дело № 5-724-2610/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2024 года                                                                       г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящегося по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Пирметова Алиюллаха Аликовича, родившейся **, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,
установил:
исходя из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.03.2024 года, 15.01.2024 года около 19:00 по адресу: г. Сургут, пр. **, д. * на лестничной площадке жилого дома между несовершеннолетними *., *. и *. произошел конфликт, в ходе которого Пирметов А.А. высказался в адрес несовершеннолетних нецензурной бранью, оскорбив их честь и достоинство. Таким образом, в действиях Пирметова А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Пирметов А.А. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Дело об административном правонарушении на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ подлежит рассмотрению в отсутствие Пирметова А.А., не участвующего в рассмотрении дела в силу собственного волеизъявления. Несовершеннолетние *., *., их представители, а также представитель прокуратуры г. Сургута в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещались надлежащим образом.
Мировой судья, проверив обстоятельства возбуждения дела, полномочия лица, вынесшего постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, порядок фиксации признаков административного правонарушения, сроки давности привлечения к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Вина Пирметова А.А. в совершении рассматриваемого административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *****; др. материалами дела.

Право граждан на защиту чести, достоинства и деловой репутации является их конституционным правом. В силу ст. 17 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации. При этом осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Оскорбление представляет собой выраженную в неприличной форме отрицательную оценку личности потерпевшего и, унижающую его честь и достоинство. Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали).
По смыслу закона неприличной считается открыто циничная, противоречащая общественной морали форма общения, унизительная для человека. Административное правонарушение Пирметовым А.А. совершено умышленно, оскорбляя несовершеннолетних *. и *. в неприличной форме, он осознавал, что поступает противоправно и желал наступления отрицательных последствий в виде унижения чести и достоинства потерпевших.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит, что каждое из приведенных доказательств является относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства являются достаточными для разрешения настоящего дела, поскольку добыты с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину Пирметова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ. Оснований для оговора несовершеннолетними Пирметова А.А. суд не усматривает, поскольку показания потерпевших и свидетеля, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в совокупности с иными доказательствами по делу ничем не опровергнуты, не опорочены и у суда нет оснований поставить их под сомнение. Пирметов А.А. не представил доказательств, на основании которых можно поставить под сомнение эти показания, а также опровергнуть иные доказательства по делу.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности нарушителя, а также цели и задачи административного наказания и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Пирметова Алиюллаха Аликовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000,00 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: согласно извещению (форма № ПД-4 сб (налог)) приложение к постановлению.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                                       Е.П. Король
3